Совет  Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района

СЕССИЯ  - 20

Р Е Ш Е Н И Е

от  17 декабря 2015г.        №  67

с. Тенгинка

Об утверждении Положения о предоставлении платных услуг и иной,

приносящей доход деятельности муниципальным казенным учреждением

культуры «Тенгинский центральный дом культуры» и утверждения

перечень платных услуг

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003

года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления

Российской Федерации", статьей 30 Федерального закона от 8 мая 2010 года

« 83 – ФЗ «О внесении изменений в отдельные акты Российской Федерации в

связи с совершенствованием правового положения государственных

(муниципальных) учреждений», статьей 41 Бюджетного кодекса Российской

Федерации,  Федеральным Законом от 12 января 1996 года № 7 - ФЗ «О

некоммерческих организациях», Законом Российской Федерации от 07

февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей», Законом РФ от 9

октября 1992 года № 3612 – I «Основы законодательства Российской

Федерации о культуре», Уставом Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района, Совет  Тенгинского  сельского  поселения

Туапсинского  района   р е ш и л:

1. Утвердить Положение о предоставлении платных услуг и иной,

приносящей доход деятельности муниципальным казенным учреждением

культуры  «Тенгинский центральный дом культуры»,  согласно приложению

№ 1.

2. Утвердить перечень платных услуг, предоставляемых

муниципальным казенным учреждением культуры  «Тенгинский центральный

дом культуры», согласно приложению № 2 .

3. Утвердить стоимость платных услуг, предоставляемых

муниципальным казенным учреждением культуры  «Тенгинский центральный

дом культуры» согласно приложению № 3 .

4. Платные услуги, не вошедшие в перечень платных услуг,

предоставляемых муниципальным казенным учреждением культуры

«Тенгинский центральный дом культуры» данного решения, необходимо

согласовывать в финансово-экономическом отделе администрации

Тенгинского сельского поселения Туапсинского района.

5. За неисполнение условий предоставления платных услуг и

неправомерное взимание платы за услуги в рамках основной деятельности,

согласно статусу учреждения, должностное лицо учреждения может быть

привлечено  к ответственности, установленной действующим

законодательством.

6. Настоящее решение разместить на официальном сайте

администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района и

опубликовать в средствах массовой информации.

7. Начальнику муниципального казенного учреждения  «Тенгинский

центральный дом культуры» (Асланян Н. Ю.) обеспечить представление

информации населению об оказываемых платных услугах.

8. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

депутатскую комиссию по социально-экономической политике, вопросам

развития курорта, вопросам бюджета, налогов, малого и среднего бизнеса и

предпринимательства.

9. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования

Глава

Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района                                                                       А.А.Чамян

 Приложение №1

к Решению Совета Тенгинского

сельского Туапсинского района

от  17.12.2015г.№ 67

Положение о предоставлении платных услуг и иной, приносящей доход

деятельности муниципальным казенным учреждением культуры

«Тенгинский центральный дом культуры»

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение о предоставлении платных услуг и иной,

приносящей доход деятельности муниципальным казенным учреждением

культуры «Тенгинский центральный дом культуры» (далее – Положение,

Учреждение, соответственно), разработано в соответствии со статьей 14

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих

принципах организации местного самоуправления Российской Федерации",

статьей 30 Федерального закона от 8 мая 2010 года « 83 – ФЗ «О внесении

изменений в отдельные акты Российской Федерации в связи с

совершенствованием правового положения государственных

(муниципальных) учреждений», статьей 41 Бюджетного кодекса Российской

Федерации,  Федеральным Законом от 12 января 1996 года № 7 - ФЗ «О

некоммерческих организациях», Законом Российской Федерации от 07

февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей», Законом РФ от 9

октября 1992 года № 3612 – I «Основы законодательства Российской

Федерации о культуре», Уставом  Тенгинского сельского  поселения

Туапсинского района .

1.2. Настоящее Положение определяет порядок и условия

предоставления платных услуг населению Учреждением.

1.3. Положение разработано в целях:

- защиты прав потребителей услуг, предоставляемых Учреждением;

- совершенствования правового регулирования деятельности Учреждения;

- развития платных услуг в Учреждении.

1.4. Задачами Учреждения являются:

- реализация дополнительных услуг;

- привлечение дополнительных финансовых средств для материально -

технического развития Учреждения, а так же материального поощрения его

работников;

1.5.  Платные  услуги  предоставляются   Учреждением  в

соответствии с потребностями физических и юридических лиц на

добровольной основе за счёт личных средств граждан, средств организации и

иных источников, предусмотренных законодательством.

1.6.  Платные услуги  относятся к  приносящей  доход  деятельности

Учреждения, Учреждение может осуществлять приносящую доход

деятельность в соответствии со своими учредительными документами, лишь

постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно

создано, и соответствующую этим целям.

1.7. Учреждение самостоятельно определяет возможность

предоставления платных услуг в зависимости от материальной базы,

численного состава и квалификации персонала, спроса на услугу, работу и

т.д.

1.8. Платные услуги не могут быть оказаны Учреждением взамен или

в рамках основной деятельности, финансируемой из средств бюджета

Тенгинского сельского поселения Туапсинского района.

1.9. Доходы, полученные от указанной деятельности, поступают в

бюджет Тенгинского сельского поселения Туапсинского района и являются

доходами этого бюджета.

1.10. Изменения и дополнения в Положение вносятся и утверждаются

по согласованию с Учредителем.

1.11. Информацию о внесённых изменениях  и дополнениях в

Положение потребитель получает через средства массовой информации или

непосредственно от Учреждения.

1.12. Положение обязательно  для  исполнения  всеми  работниками

Учреждения,  оказывающими платные услуги.

1.13. Виды платных услуг определяются в соответствии с

направлением уставной деятельности, согласно перечню услуг, который

ежегодно утверждается руководителем  Учреждения.

1.14. Источниками поступления платных услуг являются:

- средства по договорам с организациями и предприятиями о проведении

досуговых мероприятий;

- личные средства граждан;

- другие, не запрещенные законодательством Российской Федерации

источники.

2. Порядок предоставления платных услуг.

2.1.  Предоставление платных услуг производится только по видам,

предусмотренным в Уставе Учреждения.

2.2. При предоставлении платных услуг Учреждением сохраняется

установленный режим работы, при этом не должны сокращаться услуги,

предоставляемые на бесплатной основе, и ухудшаться их качество.

2.3. Платные услуги осуществляются Учреждением в рамках

договоров, заключаемых в письменной форме от имени публично-правового

образования.

2.4. Платные услуги  осуществляются штатной численностью

работников Учреждения.

2.5. Средства, полученные от платных услуг, не влекут за собой

снижения бюджетного финансирования Учреждения.

2.6. Денежные средства, полученные от предоставления платных

услуг, используются в соответствии с общими принципами формирования и

расходования средств, в рамках утверждённых бюджетных ассигнований.

2.7. Контроль за деятельностью Учреждения по предоставлению

платных услуг осуществляют в пределах своей компетенции Учредитель и

другие органы контроля и организации Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района, которым в соответствии с законами и иными

правовыми актами Российской Федерации предоставлено право проверки

деятельности Учреждения.

2.8. Руководство деятельностью Учреждения по предоставлению

платных услуг осуществляет руководитель Учреждения.

3. Порядок учёта платных услуг.

3.1. Оплата за услуги производится непосредственно через органы

федерального казначейства.

3.2. В доходы от предоставления платных услуг включается оплата

населением входных билетов, оплата посещений культурно-массовых

мероприятий и др.

3.3. Учёт  и контроль ведения билетного хозяйства осуществляется в

соответствии с инструкцией о едином порядке ведения билетного хозяйства

на территории Российской Федерации.

3.4. Учреждение обязано выдать потребителю документ,

подтверждающий приём наличных денег (кассовый чек, бланк строгой

отчётности, билет).

3.5. Расчёт с юридическими лицами за оказание услуг в сфере

культуры осуществляется путём перечисления предусмотренной в договоре

суммы на лицевой счёт администрации Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района, открытый в органе федерального казначейства.

4. Порядок зачисления и расходования полученных денежных

средств.

4.1. Денежные средства, полученные от реализации платных услуг,

являются источником дополнительных доходов и расходуются на нужды

Учреждения.

4.2. Денежные средства, полученные от приносящей доход

деятельности, могут направляться на следующие виды расходов:

- на приобретение материальных запасов;

- приобретение основных средств;

- услуги на содержание имущества;

- прочие услуги;

- прочие расходы.

-комплектование книжных фондов.

4.3. Ответственность за поступлением и расходованием денежных

средств, полученных от реализации платных услуг, несёт руководитель

Учреждения.

5. Порядок установления льгот для отдельных категорий

населения.

5.1. При организации платных мероприятий Учреждение обязано

предоставлять льготы отдельным категориям граждан в соответствии с

действующим законодательством.

Льготная стоимость платных услуг устанавливается приказом

руководителя Учреждения, в котором определяются виды и размеры льгот, а

также условия и время их предоставления, в том числе перечень документов,

при предъявлении которых предоставляются льготы.

5.2. При организации платных мероприятий Учреждение

устанавливает льготы следующим категориям потребителей (при

предоставлении подтверждающих документов):

- инвалидам;

- военнослужащим, проходящим военную службу по призыву;

- детям дошкольного возраста, учащимся;

- группам от 15 чел.

5.3. При организации платных мероприятий Учреждение

устанавливает бесплатное посещение следующим категориям потребителей

(при предоставлении подтверждающих документов):

- ветеранам Великой Отечественной войны;

- воспитанникам учреждений социальной защиты не более раза в

неделю (при групповом посещении и предварительной заявке);

- детям из малообеспеченных семей не более 1 раза в неделю по

групповом посещении и предварительной заявке);

- детям до 3-х лет;

- детям - сиротам;

- детям-инвалидам;

- детям и внукам работников Учреждения до 14 лет;

- инвалидам с детства.

5.4. Информация о порядке посещения на льготных и бесплатных

условиях платных мероприятий своевременно размещается в доступных для

посетителей зонах здания Учреждения, на официальном сайте

администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района.

5.5. Контроль над порядком предоставления льгот осуществляется

Учредителем.

6. Ответственность.

6.1. Должностные лица Учреждения за нарушение настоящего

положения, а также неосуществление должностного контроля за порядком и

качеством предоставления платных услуг привлекаются к дисциплинарной

ответственности в соответствии с действующим законодательством.

6.2. Ответственность за организацию и качество платных услуг несёт

руководитель Учреждения.

Во всех случаях, не предусмотренных настоящим Положением

следует руководствоваться действующим законодательством Российской

Федерации.

Начальник

МКУК «Тенгинский центральный дом культуры»       Н. Ю. Асланян

 Приложение № 2

к решению Совета Тенгинского

сельского Туапсинского района

от  17.12.2015г.№ 67

Перечень платных услуг и иной, приносящей доход

деятельности муниципальным казенным учреждением культуры

«Тенгинский центральный дом культуры»

1. Проведение концертной программы.

2. Проведение культурно-развлекательных мероприятий,

театральных, концертов и спектаклей.

3. Проведение анимационной программы.

4.   Выездные поздравления (с Новым годом, с днем рождения).

5.   Прокат музыкального оборудования (звукоусилительной

аппаратуры).

6.   Прокат костюма.

7.   Услуги библиотеки.

Начальник

МКУК «Тенгинский центральный дом культуры»       Н. Ю. Асланян

 Приложение № 3

к Решению Совета Тенгинского

сельского Туапсинского района

от 17.12.2015г. № 68

Стоимость платных услуг и иной, приносящей доход

деятельности муниципальным казенным учреждением культуры

«Тенгинский центральный дом культуры»

№

п/п

Наименование услуги Ед.

измерения

Стоимость,

рублей

1 Проведение концертной программы. 1,5 часа 5 000 - 10 000

2 Проведение культурно-развлекательных

мероприятий, театральных, концертов и

спектаклей

1 билет 50-120

3 Проведение анимационной программы. 1 час 2 000 -11 500

4 Выездные поздравления (с Новым годом, с

днем рождения).

1 выезд 1 300 – 2 000

5 Прокат музыкального оборудования

(звукоусилительной  аппаратуры).

1 сутки 3 000 – 4 000

6 Прокат костюма.

 Костюм Деда Мороза 1 сутки 300

 Костюм Снегурочки 1 сутки 300

 Ростовая кукла (Лунтик, тигр, медведь,

петрушка, храбрый Назар, Ваня)

1 сутки 1 000

 Костюм "Армянский" сценический 1 сутки 100

 Костюм "Кубанский" сценический 1 сутки 100

 Костюм "Цыганский" 1 сутки 100

7 Услуги библиотеки.

7.1 Ксерокопия 1 прокат

А4

4

7.2 Сканирование документа 1 страница 4

7.3 Печать ( формат Word, Excel) 1 страница 5

7.4 Использование компьютера в библиотеке 10 мин 8

Начальник

МКУК «Тенгинский центральный дом культуры»      Н. Ю. Асланян